Решение в окончательной форме изготовлено 24 мая 2023 года
УИД: 51К50003-01-2023-001329-28
№ 2-1443/2023

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

17 мая 2023 года город Мурманск

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего судьи Чернецовой О.Н.,
при секретаре Скобелевой Т.А.,
с участием представителя истца Стариковой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Снетковой Наталии
Викторовны к Хайруллиной Елене Викторовне об установлении факта принятия наследства, признании
права собственности,

УСТАНОВИЛ:

Снеткова Н.В. обратилась в суд с иском к Хайруллиной Е.В. об установлении факта принятия
наследства, признании права собственности.

В обоснование заявленных требований в иске указано, что Снеткова Н.В. является дочерью Андреева
В.А. и Андреевой Л.Н. и полнородной сестрой Хайруллиной В.В. 30.07.2017 Андреева Л.Н. умерла,
было открыто наследственное дело, 25.12.2018 Андрееву В.А. было выдано свидетельство о праве на
наследство по закону, согласно которому он является наследником имущества Андреевой Л.Н. —
двухкомнатной квартиры находящейся по адресу: г. Мурманск, жилрайон Росляково, улица Советская,
дом 9/2, квартира 40, принадлежащей наследодателю на праве собственности. 13.07.2022 Андреев
В.А. умер, сведениями о составлении завещания истец не располагает, наследственное дело не
открывалось. С момента смерти Андреева В.А. истец несет расходы по содержанию спорного жилого
помещения, оплачивая жилищно-коммунальные услуги, а также совершает иные действия по
сохранению и улучшению недвижимого имущества (замена  водосчетчиков, ремонт водонагревателя
и прочее). Просит установить факт принятия истцом наследства, открывшегося после смерти отца
Андреева В.А. умершего 13.07.2022; признать за истцом право собственности на квартиру,
расположенную по адресу: город Мурманск, жилрайон Росляково, улица Советская, дом 9/2, квартира
40. Истец в судебное заседание не явилась, извещена, воспользовалась правом на ведение дела через
представителя.
Представитель истца Старикова О.В. в судебном заседании поддержала заявленные требования по
основаниями и доводам, приведенным в исковом заявлении, дополнительно пояснила, что истец
проживала со своим отцом в соседних квартирах, ухаживала за ним во время болезни, в настоящее
время имеет постоянный доступ в спорную квартиру, убирает там, поддерживает жилое помещение
в надлежащем состоянии. Между сестрами имеется устнаядоговоренность, что ответчик на спорную
недвижимость не претендует.
Ответчик Хайруллина Е.В. в судебное заседание не явилась, извещена, о причинах неявки суду не
сообщила, мнения по иску не представила.
В соответствии со статьей 233 Гражданского процессуального кодекс Российской Федерации в случае
неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не
сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его
отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

При таких обстоятельствах, учитывая отсутствие ходатайства о рассмотрении дела в отсутствие
ответчиков, принимая во внимание отсутствие возражений истца против рассмотрения дела в порядке
заочного производства, суд считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие ответчика
в порядке заочного производства.
Представитель третьего лица Комитета имущественных отношений Администрации г. Мурманска в
судебное заседание не явился, извещен, выслушав представителя истца, исследовав материалы
настоящего гражданского дела, суд приходит к следующему.
Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки
наследодателя и их потомки наследуют по праву представления (1142 ГК РФ).

Статьями 1113, 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что наследство
открывается со смертью гражданина, а днем открытия наследства является день смерти гражданина.

В соответствии со статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения
наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает
принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни
находилось. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия
наследства остальными наследниками.

Согласно статье 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства
осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в
соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления
наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на
наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял — наследство, если он |
совершил — действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если
наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по
сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;
произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой
счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся
наследодателю денежные средства.

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (статья 1154 ГК
РФ). Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 36 постановления от
29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником
действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение
предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а
также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом,
поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к
наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать:
вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на
день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту
пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих
наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя,
осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет
наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса
Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным
имуществом. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства,
установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 Гражданского кодекса
Российской Федерации) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании
совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и

коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт — транспортного —
средств — принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и
другие документы.

Судом установлено, что 13.07.2022 умер Андреев В.А., 02.03.1951 года рождения, о чем 15.07.2022
составлена запись акта о смерти №170229510000102231000 (л.д. 90).

Учитывая, что Андреев В.А. умер 13.07.2022, установленный законом шестимесячный срок для
обращения с заявлением о принятии наследства истек 13.01.2023.

Из сведений Мурманской областной нотариальной палаты, после смерти Андреева В.А.
наследственное дело не открывалось (л.д. 70).

Истец Снеткова Н.В., родившаяся 15.05.1978, приходится умершему Андрееву В.А. дочерью, что
подтверждается копией свидетельства о рождении Андреевой Н.В. ДП № 369230, сведениями из ЕГР
ЗАГС о составленной записи акта о рождении № 53 от 29.05.1978 (л.д. 14, 89).

Материалами дела подтверждено, что ответчик Хайруллина Е.В. также является дочерью Андреева
В.А., то есть стороны являются наследниками первой очереди.

Сведений о наличии иных наследников первой очереди суду не представлено, а судом не добыто.

После смерти Андреева В.А. открылось наследственное имущество в виде квартиры, расположенной
по адресу: город Мурманск, жилрайон Росляково, улица Советская, дом 9/2, квартира 40,
принадлежащей наследодателю на основании свидетельства о праве на наследство по закону от
05.12.2018.

Как следует из искового заявления и приложенных к нему документов, истец несет расходы по
содержанию указанного жилого помещения, оплате коммунальных услуг.

Факт несения расходов по оплате жилья и коммунальных услуг по принадлежащей наследодателю
квартире после его смерти подтвержден представленными истцом в материалы дела выписками по
платежному счету истца, платежными документами ресурсоснабжающих и предоставляющих
услуги организаций (л.д. 21-41).

Кроме того, из акта МУП «Североморскводоканал» № 5 от 28.11.2022, т.е. составленного после смерти
Андреева В.А., следует, что в спорном жилом помещении установлены приборы учета холодной и
горячей воды, а также установлен водонагреватель, расходы оплачены истцом (л.д. 42-43).

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что Снеткова
Н.В., являясь дочерью умершего 13.07.2022 Андреева В.А. и наследником по закону первой очереди,
фактически приняла наследство после смерти отца, однако в установленный законом срок не
обратилась для надлежащего оформления своих прав на наследственное имущество к нотариусу.

Указанные обстоятельства, по мнению суда, являются основанием для удовлетворения требований
истца и признания истца принявшей наследство после смерти отца — Андреева Виктора
Анатольевича.

Иные наследники к имуществу умершего Андреева Виктора Анатольевича к нотариусу с заявлением о
принятии наследства не обращались, что подтверждается сведениями из публичного реестра
наследственных дел и сообщением Мурманской областной нотариальной палаты.

Кроме того, судом также установлено, что собственником квартиры, расположенной по адресу: город
Мурманск, жилрайон — Росляково, улица Советская, дом 9/2, квартира 40, до настоящего времени
числится Андреев В.А., сведений о зарегистрированных правах третьих лиц в отношении указанного
жилого помещения не имеется (оборот л.д. 44).
По сообщению Комитета имущественных отношений г. Мурманска мероприятия по выявлению у
спорного жилого помещения признаков выморочного имущества и включению данного жилого
помещения в состав казны муниципального образования город Мурманск Комитетом не проводились
(т.д.71).

Учитывая, что на день рассмотрения настоящего дела установленный законом срок для принятия
наследства истек, суд находит подлежащими удовлетворению требования истца о признании за
истцом — права собственности на наследственное имущество в виде — квартиры, расположенной по
адресу: город Мурманск, жилрайон | Росляково, улица Советская, дом 9/2, квартира 40, открывшейся
после смерти Андреева Виктора Анатольевича.

В силу статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу
которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по
делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96
настоящего Кодекса.

В силу статьи 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы
состоят из государственной пошлины издержек, связанных с рассмотрением дела.

Исходя из разъяснений, содержащихся в пункте 19 постановления Пленума Верховного Суда
Российской Федерации от 21.01.2016 №1 «О некоторых вопросах применения законодательства о
возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», не подлежат распределению между
лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований,
удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав
истца ответчиком.

При этом под оспариванием прав истца ответчиком следует понимать совершение последним
определенных действий, свидетельствующих о несогласии с предъявленным иском, то есть наличие
самостоятельных претензий ответчика на объект спора.

Как установлено судом, предметом спора являлось установление факта принятия истцом наследства,
признание права собственности истца в порядке наследования по закону после смерти Андреева В.А.
При рассмотрении спора противоправных действий ответчика Хайруллиной Е.В., нарушения прав
истца ее действиями, не установлено.

Сам по себе факт удовлетворения судом исковых требований по делу не является однозначным
основанием, которое ведет к возложению на ответчика обязанности по возмещению судебных
расходов истца.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для применения
общих положений статьи 9% гражданского — процессуального кодекса Российской Федерации о
распределении судебных расходов между сторонами и возложения на° ответчика обязанности по
возмещению понесенных истцом: судеб. расходов. 1х В Зато в На основании изложенного,
руководствуясь статьями 194-199,233-°-; Гражданского процессуального кодекса Российской
Федерации.

РЕШИЛ:

Исковые требования Снетковой Наталии Викторовны (паспорт гражданина РФ 4722 777149) к
Хайруллиной Елене Викторовне (паспорт гражданина РФ 4715 499747) об установлении факта
принятия наследства, признании права собственности — удовлетворить. `

Признать Снеткову Наталию Викторовну, 15.05.1978 года рождения, принявшей наследство после
смерти Андреева Виктора Анатольевича, 02.03.1951 года рождения, умершего 13.07.2022.

Признать за Снетковой Наталией Викторовной в порядке наследования по закону после смерти
Андреева Виктора Анатольевича право собственности на квартиру по адресу: город Мурманск,
жилрайон Росляково, улица — Советская, — дом 9/2, квартира 40, кадастровый — номер
51:06:0010101:768.

Решение суда является основанием для регистрации в установленном законом порядке права
собственности на недвижимое имущество — квартиру по адресу: город Мурманск, жилрайон
Росляково, улица Советская, дом 9/2, квартира 40 за Снетковой Наталией Викторовной.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда
в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение
одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене
этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле
и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть
обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи
ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в
течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого
заявления.

Судья О.Н. Чернецова
Копия верна: Судья О.Н. Чернецова